NOTAE.

(a) Constat paginis 24 in-4. De Macario usque ad pag. 21 agitur, dein pag. 21-24 de Tertulliani Apo-

Jacobo Baumgarten, Sem. Theol. directori, patrono suo summopere venerando. Leve hoc et tenue scriptum reverentiae suae documentum multis faustisque in festos hos dies omnibus et precationibus offert auctor.

[Pag. 5] Bella sunt verba, viri summe reverendi, quae habentur in Homilia inter Macarii vulgo creditas V^{ta} (a) § 9, omnibus veris Christianis Xanthicum mensem, sive Aprilem, non iniuria fausta quaeque polliceri. Hic enim, quemadmodum renovat quasi frigidi et inimici olim caeli naturam, et calidiorem iam iucundamque reddit, ita beata recordatio eorum, quae sub hoc fere idem tempus in nos omnes per Salvatoris novam quasi vitam redundarunt, non potest non animi opprimere tristitiam, mentemque divina quadam perfunderet laetitia. Unde oro atque obsecro, viri summe reverendi, pro eximia vestra benevolentia clementer interpretamini, quod sollemne hoc Christiano orbi tempus vobis ex animi sententia gratulari sustineo, inque eam rem leve hoc vobis offero scriptum. Quod quidem ipse satis intelligo ita esse comparatum, venerabilibus ut personis vestris dignum videri vix possit. Quare et ipse non mediocriter dubitabam, an summis nominibus vestris inscribere illud commode possim. At videbar mihi satis cognovisse in vobis, viri summe reverendi, [Pag. 6] eam virtutem, qua, ut potestis maxime, omnia benevolentissime in eam accipere soletis partem quae est lenior. Quidni ergo eodem me beneficio fructurum sperem, dum meorum rationem vobis studiorum his reddere volo? Tum ne mihi ipsi quidem satisfeci, sed multa adhuc reprehendo. Hoc tamen, licet forte unicum, non omnino carere sua quacunque utilitate mihi videbatur, quod jam intelligi potest, ex se ipso Macarium, si diligenter volvatur, posse in multis corrigi, quod omnia bis aut ter occurrunt, et librariorum inde errores abstergi optime possunt. Quod licet parvum utilitatis momentum si vobis non penitus improbari intellexero, viri summe reverendi, videbor mihi non inutiliter haec parvam operam consumsisse. Valet et benevolentia vestra, nisi indignus videbor, porro me amplectimini. Daham Halae sub ipsos festos dies.

[Pag. 7] § I.

Quae Macarii circumferuntur Opuscula, ut diligenti lectione non omnino indigna sunt, ita nec forte hoc examine, Macarii an nomen jure prae se ferant et revera ab eo sint. Atque hic non dubito fore plerosque qui mirentur, quid sit quod ego potissimum dubitem de re, de qua nemini unquam fere in mentem venit. Quin et ipse aliquantum timidum me esse non nego. Utcunque vero res ceciderit, juvabit tamen errori, quem esse suspicatus sum, me ipsum pro virili parte obstitisse.

§ II.

Quod antea jam tetigi, posse mihi forte aliorum obstare auctoritatem, qui nihil tale suspicati sunt, id adhuc contendo vobis mihi verti nullo modo [Pag. 8] posse. Ita enim in his studiis mihi jam diu multorum auctoritatibus suasi esse versandum, ut temere nihil, nec sine rationibus facile crederem. Neque hoc meum examen ulla in re nomini magnorum virorum derogare aliquid potest. Mirari enim nemo erit qui vetet, cur hanc nemo questionem moverit. Nisi quis eo forte referat *Possinum*, qui in Thesauro suo ascetico de tertio Macario ideo cogitat, quod horum duorum neutri veterum testimonium exstet. Quam quidem litem simul confecerem, si hanc potuero, quam ipse incipio.

§ III.

Atque videamus jam, quibus argumentis fidem haberi velint aut velle possint, qui Macario, quicunque is sit, ista adscribunt. Nulla certe habere alia possunt, quam omnino duo. Quorum alterum

A codicum MSS. est, alterum ex ipsis veterum scriptis petitur et testimoniis. Quod si ergo neutrum stabile et firmum sit, non temere dubitare ego videbor. Atque id ipsum ego assero.

Primum enim quod attinet ad MSS., ad quae in his rebus provocare non exiguum est testimonium, multa erunt circumspectianda. Quam antiqui tales codices sint, qui Macarium auctorem produunt, statuere vix possum, quia eorum in his terris, ut sit, nulla aut exigua est notitia. At contendere vix vereor, non ultra saeculum XII aut XIII esse posse, quia, ut ostendemus postea, nemo fere ante ista tempora istorum operum Macarii sub nomine mentionem facit. Hoc ergo sane non multum roboris habebit argumentum. [Pag. 9] Accedit, sint licet B MSS. multi, possunt ab uno omnes profecti esse, atque ergo auctoritatis adhuc minoris. Tum, si vel maxime de auctoritate MSS. constaret, iis tamen ex eo tantum capite aliquid dandum esset, quod rationibus contraria non dicunt. Jam vero fieri vix potest, ut auctor asceticus, qualis est Macarius, tam diu monachis ignoratus sit per X et plura saecula, ut nemo ejus meminerit. Adde, quod multi talia praecepta scripserint, ut hoc studium ἀσκητικὸν fere semper vigerit. Ita hoc eodem jure Caveus, Hist. Lit. P. I, Macarii negat esse opusculum aliquod de exodio animae justorum et impiorum, quod, licet MS. praeferat Macarii nomen, tamen ratio tractationis absona et non conveniens sit. Et profecto, si licet conjecturis indulgere, non dubito, nostra omnia Macariana Opuscula tempore eodem cum hoc isto nata et consarcinata fuisse.

NOTAE.

Logico disputatio additur brevis hoc indice: *Explicendi spatii causa, quod me fefellit, paucula anim-*

adversiones in Tertulliani Apologeticum prodo. Edr.
(a) Corr., Semlerus falso scripsit X^{ma}. In.

§ III.

MSS^{ti} ergo, ut vidimus, nisi aliunde auctoritas accedit, nulla est. Videamus jam argumentum alterum, utrum tale aliquid exstet in veterum scriptis. Ubi quidem cogitate scribere me credo et judicare, nemini veterum notum fuisse, quod *Macarius* ista reliquerit.

Ita omnes, qui de scriptoribus ecclesiasticis tradiderunt, certo ex consilio de *Macario* et his ejus Opusculis tacent. Atque hos ego auctores, quo cujusque [Pag. 10] major esse auctoritas videtur, singulos ordine collocabo. Agmen omnium ducit *Hieronymus*. Hic, quod notum inter omnes est, non vulgari diligentia in isto argumento versatus est, veterumque reipublicae Christianae insignium viro- rum vitas, et praesertim scripta eorum reliquit. At idem hic *Hieronymus* nescit, *Macarium* aliquid conscripsisse, et ideo ex isto albo omittit. Atque hoc argumentum eo est gravius, quod *Hieronimi* aetas non solum *Macarii* tempora non multo post est consecuta, sed et ipse habitaculum *Macarii* oculis suis vidit, ut testatur de se ipse inter opuscula de *Vitis patrum*. Mortui jam erant *Macarii*, et qui iis supervixerant, multa *Hieronymum* de eorum vita et rebus gestis docuerunt, at de scriptis tacent. Quod si ergo hi, qui omnia, quae ad laudem *Macariorum* pertinere videbantur, contulerunt, nulla ejus scripta sciunt, scire multo minus ii possunt, qui multum postea vixerunt. Sed et certo nesciunt, quia itidem tacent. *Hieronymum* enim jam excipit *Gennadius*, testimonium perhibiturus, se de his *Macarii* nihil omnino suo tempore cognovisse. Nec objiciat quis, quod *Macarium* inter scriptores ecclesiasticos ponat. Illud enim nihil huc juvat. Videamus ipsa *Gennadii* de *Macario* verba.

§ V.

Macarius, monachus ille Aegyptius, signis et virtutibus clarus, unam tantum scripsit ad juniores professionis suae epistolam, in qua docet, [Pag. 11] illum perfecte posse servire Deo, qui conditionem creationis suae cognoscens ad omnes semetipsum inclinaverit labores, et luctando atque Dei auxilium adversum omne, quod in hac vita suave est, explorando, ad naturalem quoque perveniens puritatem, continentiam velut naturae debitum, munus obtinuerit.

Hic, ut videmus, meminit scripti alicujus a *Macario*, sed epistolam, et quidem unam tantum appellat. Adeoque nec *Homilias*, nec alia Opuscula audiverat aut viderat. Venit in mentem illius, quod *Caveus* Hist. Lit. P. II de *Macario* contra *Possinum* scribit, qui eadem de causa tertium *Macarium* exculpserat, quod *Gennadius* de *Aegypto* taceret. Respondet, inquam, *Caveus* ita : « Quid si *Gennadius* de solis *Macarii* epistolis loquitur? Quid si alia scripserit *Macarius*, quae *Gennadii* diligentiam fugerint, cum non pauca sint scripta, quae frustra

A apud *Gennadium* quaeri possint? » Haec *Caveus*. Quae et contra me sint, nisi averterem. Quod facile possum. Miror enim, virum in hoc genere doctissimum ista scripsisse. Putat de solis epistolis loqui *Gennadium*. At id non credibile est, quia *confecturus* erat indicem potiorum auctorum et scriptorum. *Macarius* isto tempore notissimus; ideo dicit, *ille Aegyptius*. Et cum ejus mentionem faciat, utique non minorem partem ab eo scriptorum nominasset, sed majorem et potiorem. Et si fuissent nostra eo tempore, fuissent tritissima, quia ἀσχητά. Cum [Pag. 12] ergo taceat *Gennadius*, idem est ac si dicat, *Macarium* haec non scripsisse. Deinde aperte *Gennadius* dicit, scripsit unam tantum epistolam, i. e. nihil aliud ultra. Nec fugisse eadem de causa B ista possunt ejus oculos aut diligentiam, quia et majus opus, quam epistola, conficiunt, et nota fuissent omnium maxime. Quin et haec epistola, quam *Macario* dat *Gennadius*, vix mihi revera ab eo esse videtur, quod *Hieronymus* non mentionem facit; qui, si exstitisset, eam in deserto isto domicilio monachorum, quibus praefuit *Macarius*, sine dubio vidisset. His addo adhuc *Rufinum*, qui libro XI cap. 4 (a) et 8 de *Macariis* agit, at de scriptis tacet; *Honorium Augustodunensem*, qui pleraque quidem ex *Gennadio* et aliis sublegit, at quia tacet, nihil ultra cognovisse credendus est. Sed omisi *Palladium*, qui primo post *Hieronymum* loco commemorandus fuisset, nisi isti mihi conjungendi esse visi fuissent. C Hic anno post obitum *Macarii* eundem in locum solitudinis accessit, et tamen nihil horum scriptorum meminit in *Historia Lausiaca*, licet *Macarii* egregia facta collaudet. Omisi et *Joannem Cassianum*, qui de institutis monasticis scribens multa celebria *Macarii* dicta affert, at haec ejus Opuscula ignorat, quae tamen proprie ad suum scribendi genus pertinuissent, si exstitissent. Quin, quod adhuc addo, tacet et *Suidas*. Neque enim in vita *Macarii* scripta ejus ulla memorat, sed quaedam *Evagrii*, discipuli illius. Unicus restat, sed is ex recentioribus, *Joannes Trithemius*, qui *Macarium* inter scriptores [Pag. 13] ponit, nulla tamen ejus scripta commemorat. Quod ad *Simeonem Logothetam* atinet, quem *Caveus* monet capitula CLXX ascetica metaphrasi D illustrasse, hoc sufficiat, eum, quia aut incerti sit, aut certe XI demum saeculi, parum posse ista scripta tueri. Si ad manum aliquando ipse fuerit is liber, plura forte notabimus. Certum ergo est, ante saeculum XII non nota fuisse *Macariana*.

§ VI.

Satis ergo suis rationibus destituitur, ut credo, opinio pervulgata de *Macarii* scriptis. Sed nec his argumentis solis innitor, quum de Opusculis istis dubito. Addam aliud adhuc, quod tantum abest ut istis cedat, ut pondere suo praestare potius opiner. Scilicet totam scribendi rationem, qua confecti isti

NOTAE.

(a) Corr., Semlerus habet 5. Epir.

sunt libelli, alienam esse non solum a *Macario*, sed a quovis alio auctore contendo. Eccui enim illud probabile videtur, ab aliquo auctore bis et ter eadem et verba easdemque sententias diversa συναφεία, in parva scriptorum mole, pro integris et aliis opusculis repeti et obtrudi? At id ostendemus ita in his Macarii esse, ita tamen, ut simul nonnquam alia quoque, pauca tamen moneamus, quae ad diversam scripturam et lectionem pertinere videbuntur.

§ VII.

Exempli loco apponemus ea, quae de cap. 13 Opusculi *de Custodia cordis* p. 22 edit. Prilianae [Pag. 14] notavimus. Ex isto integra Homilia confecta est, iisdem verbis et sententiis, XIX^a scilicet p. 287. Quo addam denique Opusculum *de Libertate mentis* cap. 18, et *Aprophthegma* primum p. 231.

In Opusculo *de Custodia cordis* p. 22 ita habemus: *ὁ βουλόμενος προσελθεῖν τῷ Κυρίῳ, καὶ ζωῆς αἰωνίου καταξιοθῆναι, καὶ κατοικητήριον Θεοῦ γενέσθαι, καὶ πνεύματος ἁγίου καταξιοθῆναι, ἴνα τοὺς καρποὺς αὐτοῦ κατὰ τὰς ἐντολὰς τοῦ Κυρίου δινηθῆῃ ἀμώμως καὶ καθαρῶς ποιεῖν, οὕτως ὁφείλει ἐνάρξασθαι.* Haec periodus prima primi Opusculi (a). Et similiter eadem verba in Homiliae periodo prima, nisi quod pro Θεοῦ legitur τοῦ Χριστοῦ (b), pro καταξιοθῆναι, πληρωθῆναι, quod forte factum, ne idem verbum statim bis occurreret; pro καρποὺς αὐτοῦ legitur καρποὺς τοῦ πνεύματος, ubi, quis αὐτὸς sit, exprimitur; pro κατὰ τὰς ἐντολὰς τοῦ Κυρίου legitur καὶ τὰς ἐντολὰς τοῦ Χριστοῦ. Καὶ sane, per placet; Christus pro Domino, quia in Patrum scriptis Dominus et Christus pro eodem est. Tum pro ἀμώμως καὶ καθαρῶς legimus καθαρῶς καὶ ἀμώμως, levi mutatione; et pro ποιεῖν, ποιῆσαι, non male, quia hoc tempus saepe sequitur; pro οὕτως, οὕτος, male, nam legendum οὕτως; pro ἐνάρξασθαι, ἄρξασθαι, quod melius ἄρξασθαι. Periodus altera levi mutatione differt.

In Opusculo *de Custodia* sequitur: *καὶ εἰς τὴν εὐχὴν πάντοτε προσκαρτερεῖν αὐτὸν· καὶ μὴ ἀπογινώσκειν προσδεχόμενος τοῦ Κυρίου τὴν ἐπίσκεψιν καὶ τὴν βοήθειαν πάντοτε, τὸν σκοπὸν τοῦ νοῦς αὐτοῦ εἰς τοῦτο ἔχων διὰ παντός.* In Homilia aliquantum aliter: *καὶ εἰς τὴν εὐχὴν χρῆ* D *αὐτὸν* [Pag. 15] πάντοτε προσκαρτερεῖν, et ita quidem recte; nam χρῆ aut exprimendum, quod malim, aut subintelligendum. Sed porro ita legit: *ἐν πίστει προσδοκίας τοῦ Κυρίου τὴν ἐπίσκεψιν καὶ βοήθειαν αὐτοῦ πάντοτε ἐκδεχόμενον, τὸν σκοπὸν τοῦ νοῦς αὐτοῦ εἰς τοῦτο ἔχοντα διὰ παντός.* Quae docent, perperam in vulgatis istius Opusculi editionibus esse προσδεχόμενος et ἔχων, cum sermonis series manifesto requirat casum quartum. Ista, de non desperando, non commode hic sunt, et in Opusculo *de Libertate mentis* cap. 16 et 17 meliori συναφεία

A idem traditur; ut inde ferme appareat, consarcinata aliunde haec esse. Quod vero ad varietatem scripturae allatorum verborum porro attinet, possint ista conjuncta fuisse videri: καὶ μὴ ἀπογινώσκειν, ἀλλ' ἐν πίστει cet., aut facile ab aliquo addita sunt. Neque enim dubito, quod ex sequentibus apparebit melius, diversos fuisse, qui ista ex diversis aliis congesserint. Sed vix placent, quae ibidem sunt: τὸν σκοπὸν τοῦ νοῦς αὐτοῦ εἰς τοῦτο ἔχοντα διὰ παντός. Neque enim scire facile est, quid ista significant. Et cum non ita multo post sequatur: μόνον τὸν Κύριον ἀεὶ πρὸ ὀφθαλμῶν ἔχειν καὶ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ, parum abest quin legam: τὸν τε σκοπὸν τοῦ νοῦς αὐτοῦ εἰς τοῦτον [τὸν Κύριον] ἔχειν διὰ παντός. Licet enim liquido intelligere, omnia inter se, si materiam ipsam spectes, confusa esse. Atque hoc ipsum, ut Christum quis intueatur, monet Opusculum *de Libertate* cap. 16 et 17, unde vix dubito haec esse excerpta. Nec est quod quis ideo dubitet de hac conjectura, quod scriptura haec eadem sit in Homilia. Videbimus enim alterutrum natum et factum esse posterius, [Pag. 16] et adeo corruptam aut bonam alterius scripturam accepisse.

Sequitur porro in *de Custodia*: *εἶτα βιάζεσθαι χρῆ ἀεὶ εἰς πᾶν ἀγαθόν, καὶ εἰς πάσας τὰς ἐντολὰς τοῦ Κυρίου, κἄν μὴ θελοῦσης τῆς καρδίας διὰ τὴν συνοῦσαν αὐτῇ ἀμαρτίαν.* In Homilia omittitur ἀεὶ, nec id male; additur vero ἔργον ἀγαθόν, item non male; omittitur item κἄν μὴ θελοῦσης τῆς καρδίας, non bene. In Opusculo enim *de Libertate mentis* cap. 13 id additur, quod mox pluribus videbimus.

In Opusculo primo ita procedit: *ὁλον βιάζεσθαι ἑαυτὸν εἰς τὸ ταπεινοφρονεῖν ἐνώπιον πάντων ἀνθρώπων, καὶ ἑαυτὸν πάντων ἐλάττω καὶ χειρόνα ἡγεῖσθαι, μὴ ζητῶν τιμὴν ἢ ἔπαινον ἢ δόξαν παρὰ τινος, καθὼς ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ γέγραπται.* In Homilia pro βιάζεσθαι est βιαζέσθω, non male, quod imperativus saepe sequitur, et ubique forte reponendus sit. Nam sequitur: *μὴ ζητῶν τιμὴν cet.,* quod non stare potest cum βιάζεσθαι [χρή], sed casus quartus esse debebat. Omissis, quae non multum differunt, pro παρὰ τινος est δόξαν ἀνθρώπων παρὰ τινος, quod putem invertendum δόξαν παρὰ τινος ἀνθρώπων.

In Opusculo porro est: *ἀλλὰ μόνον τὸν Κύριον ἀεὶ πρὸ ὀφθαλμῶν ἔχειν, καὶ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ, αὐτῷ μόνῳ βουλόμενος ἀρέσκει.* In Homilia pro ἔχειν est ἔχων, idque recte. Supplendum enim βιαζέσθω cet. ἔχων. Cetera parum distant.

De Custodia porro: *εἰς τὴν πράττειν ὁμοίως ἑαυτὸν βιαζέτω, καὶ μὴ θελοῦσης τῆς καρδίας, ὡς φησὶν ὁ Κύριος· μάθετε ἀπ' ἐμοῦ cet.* Homilia addit εἰς τὴν πράττειν τῆς καρδίας, et omittit βιαζέτω, quod a glossatore puto ex superioribus

NOTAE.

(a) Sic Semlerus; lege: Haec periodus prima capituli 13 primi Opusculi. EWT.

(b) Corr., Semlerus habet: pro τοῦ Θεοῦ legitur Χριστοῦ. lv.

repetitum esse, Nam abfuisse docet id, quod non intercedit signum connexionis, sed tamquam perpetuo [Pag. 17] sermone junctum est.

In *Custodia* porro : *ὁμοίως εἰς τὸ εἶναι ἐλεήμονα, χρηστὸν, εὐσπλαγγρον, ἀγαθὸν, ὁσὴ δύναμις, ἑαυτὸν ἐθίζει μετὰ βίας, ὡς φησὶν ὁ Κύριος ᾠνεύσθε* cet. In Homilia pro infinitivo melius ἐθίζετω, omisso μετὰ βίας, quod nollem.

Quae porro sequuntur, non multum differunt, nisi quod in Homilia pro vulgato legere vellem : ὡσπερ ὑπογραμμὴν πρὸ ὀφθαλμῶν ἐχέτω ἐν πίσῃ μνήμῃ αὐτοῦ ἀληθαργῆται, quia aliter ista ultima non bene cohaerent, et p. 25 in Opusculo *de Custodia* haec fere repetuntur : τότε θεωρῶν ὁ Κύριος. . . πῶς βιάζει ἑαυτὸν πάντοτε εἰς τὴν μνήμην αὐτοῦ cet. ; hinc additum vellem αὐτοῦ, scil. τοῦ Χριστοῦ.

In *de Custodia* p. 24 sequitur : *καὶ ὁσὴ δύναμις βιάζεσθω ταῖς εὐχαῖς προσκαρτερεῖν, διὰ παντὸς δεόμενος καὶ πιστεύων*. In Homilia omittitur βιάζεσθω et scribitur προσκαρτερεῖτω.

Sequitur porro ibidem, omissis quae nihil fere mutant : *καὶ οὕτως δὲ νῦν μετὰ βίας καὶ μὴ θελοῦσης τῆς καρδίας ποιεῖ, ἐθίζειν ἑαυτὸν διὰ παντὸς εἰς τὸ ἀγαθὸν, καὶ τοῦ Κυρίου ἀεὶ μνημονεύειν, καὶ προσδοκῶν αὐτὸν διὰ παντὸς ἐν πολλῇ ἀγαθότητι καὶ ἀγάπῃ*. In Homilia pro μὴ θελοῦσης cet. est ἀκούσης τῆς καρδίας ποιεῖ, ἐκουσίως (a) πράξει ποτὲ, Ἐθίζων cet., ἐθίζων quoque legendum est in Opusculo. Nam ἐθίζειν non placet, quod librarii ita fecerunt, ut videretur constructio, quae tamen nulla est. Mallem tamen ceterum legere ἀκουσίως καὶ μὴ θελοῦσης τῆς καρδίας, quia sequitur ἐκουσίως : et certe ita credo fuisse.

Porro in Opusculo eodem — omitto non pauca, quia hoc specimen breve esse debet — p. 26 : *ὅτε καρποφορεῖ καθαρώς*, pro quo ex Homilia p. 290 scribendum τότε καρποφορεῖ καθαρώς. Ibidem : *χρῆ δὲ πρότερον. . . οὕτως βιάζειν καὶ αὐτὸν*, pro quo in Homilia § 3 βιάζεσθαι αὐτὸν exstat. Et [Pag. 18] id placet, quae divulgata βιάζεσθαι peperisse videtur diversitatem. Jam vero haec χρῆ πρότερον cet. tertium occurrunt in Opusculo *de Libertate* mentis cap. 18. Ibi enim omnia ab initio conveniunt cum Homiliae scriptura, nisi quod haec melius habet *προσελθόντα*. Quae sequuntur in eodem *de Libertate* Opusculo : *βιαστή γάρ, φησὶν ὁ cet.*, recte hunc locum occupant; in Homilia vero et Opusculo I non optimo loco exstant. Corrupta vero sunt, quae mox in Opusculo *de Libertate* sequuntur. Vulgo enim ita sunt : *ἀγωνίζεσθαι πάλιν αὐτὸν εἰσελθεῖν διὰ τῆς στενῆς θύρας*, quae et latinum interpretem deceperunt. Certo autem legendum est : *καὶ πάλιν [γέγραπται] ἀγωνίζεσθαι cet.*, ut fere exstat in *de Custodia* p. 24.

Omitto judicare de iis, quae in Homilia et Opusculo I interjecta sunt, et pergo ad p. 26 hujus

A ejusdem Opusculi : *προσδοκῶντα διὰ παντὸς ἐν πίστει ἀδιστάκτω τὸ ἔλεος αὐτοῦ, καὶ βιάζεσθαι ἑαυτὸν εἰς τὸ οἰκτερεῖν* cet., pro quo auctius in Homilia, *προσδοκῶντα διὰ παντὸς ἐν πίστει ἀδιστάκτω τὸ ἔλεος αὐτοῦ, καὶ βιάζεσθαι ἑαυτὸν εἰς τὴν ἀγάπην, μὴ ἔχοντα ἀγάπην βιάζεσθαι* cet.; et rectius quidem ita, quod docet Opusculum *de Libertate* c. 18 : *πρὸς ἀγάπην, μὴ ἔχοντας ἀγάπην*. Jam scriptura in Homilia et Opusculo I^o aliquantulum differt, unde quid statuamus, ex scriptura Opusculi *de Libertate* exponemus. Quae talis est : [συνωθεῖν] πρὸς τὸ ἀνέχεσθαι ἀτιμίαν καὶ παροράσεως καὶ τοῖς ἐξουθενούμενοις ἐγκαρτερεῖν, pro quo lege casu quarto τοὺς ἐξουθενούμενους scil. ἡμᾶς, i. e. ut in Homilia exstat : *εἰς τὸ. . . ἐξουθενούμενον ἢ ἀτιμαζόμενον μὴ ἀγανακτεῖν* cet.

Sequitur porro in *de Custodia* : *βιάζεσθαι τε ἑαυτὸν εἰς τὴν εὐχὴν, μήπω ἔχοντα εὐχὴν πνεύματος*. Homilia parum differt, et corrigemus hinc [Pag. 19] locum in *de Libertate*, ubi ita exstat : *οὕτω αὐτὴν ἐσχηκότας τὴν ἔξιν πρὸς εὐχὴν, μήπω πνεύματος εὐχὴν κεκτημένους*, pro quibus legendum πρὸς εὐχὴν (scil. συνωθεῖν), μήπω ταύτης ἐσχηκότας τὴν ἔξιν, καὶ μήτω cet.

§ VIII.

Sed ut jam perveniam ad id, cujus rei causa haec scripsi, omittam orationis in Macario seriem, et ostendam, probabile esse, haec omnia a *Macario* non scripta esse, sed celebrata tantum sermone, ab aliis deinde talia apophthegmata subinde collecta et aucta, et tandem in haec opera digesta esse. Subjecit Pritius editioni suae Apophthegmata quaedam *Macarii*, quorum primum exstat p. 231, quod si quis legit, et leget postea ea, de quibus scripsimus, offendet eadem re ipsa diversa verbis esse et sententiis. In ipsa tamen illa scriptura malim pro *καὶ μὴ μετρεῖν, τοῦ μὴ cet.*, similiter pro *καὶ τὸ μὴ κρίναι, καὶ τοῦ μὴ cet.*, et *καὶ τοῦ ὑποτέρεται, et καὶ τοῦ ἀποβρίπτειν*, et *βιαστῶν ἐστὶ βασιλεῖα* pro *ἐκλ.* Quod ergo diversi diversis locis ista egregia hominis dicta collegerunt, at alio alii ordine digesserunt, inde venit, quod haec Opuscula nata sunt, et multa aut pleraque omnia bis et ter occurrunt.

§ IX.

Sed mihi omnino videndum, ne desinat hoc esse specimen. Sufficiat ostendisse omnia verba ita esse repetita, ut vix differant levi traiectione aut aliquot literis, Ceterum spondere ausim, me alio forte tempore ostensurum, vix minimam partem semel dici, sed omnia fere bis, multa ter occurrere. [Pag. 20] Paucis adhuc attingam, quae uberius olim exponenda sint. Primum, male omnia ista esse composita, ut, cum sit aliquod Opusculum *de Oratione*, multa in eo sint, quae alio, et in aliis plura, quae eo pertinebant. Deinde praecipue in Homiliis oratio non interrupta solum quaestiu-

NOTAE.

(a) Corr., Semlerus ἐκούσης. Edit.

culis, sed et hae ipsae satis incompositae sunt, et A
responiones haud raro ineptae, ut appareat non
esse responiones, et non posse a primo auctore
natas esse. Nolo multis his immorari. Legat, si quis
volet, quae sunt in Homilia viii in fine § 4, et addat
Opusculum de Charitate cap. 10 extremo. Jungat
porro istius Homiliae § 5 et illius Opusculi cap. 12,
ubi integrum caput inseritur, quod ex Homilia
abest. Tum vero omnium maxime se fraus prodit
Homiliae ejusdem § 6 per egregiam responionem.
Quaesitum erat, in quibus gradibus perfectionis tu
es? et respondetur: μετὰ τὸ σημεῖον τοῦ σταυροῦ νῦν
ἡ χάρις οὕτως ἐνεργεῖ, καὶ εἰρηνεύει ὅλα τὰ μέλη καὶ
τὴν καρδίαν, ὥστε τὴν ψυχὴν ἐκ τῆς πολλῆς χαρᾶς
ὡς παιδίον ἄκακον φαίνεσθαι, καὶ οὐκ ἔτι κατακρίνει
ὁ ἀνθρώπος Ἑλλήνας ἢ Ἰουδαίους. Quae quam absurde
cohaereant, dicere non attinet. Jungatur Opuscu-
lum de Charitate cap. 12.

§ X.

Ultimo loco addo illud adhuc, pro mea sententia,
nescire me, quid sibi velit illud quod saepe occurrit
ῥησιν. Tale ego semper credo esse narrantis ali-
quid de altero, non vero scribentis sua. At exstat
cap. 10, cap. 9, cap. 8 de Charitate. Ita quoque
cap. 9 ita scribitur: Ad interrogantem, an [Pag. 21]
possit homo in eo semper statu durare, sic respon-
dendum est cet. In Homilia vero octava § 2 habetur
et quaestio et responsio, omissis istis ita respon-
dendum est. Facile apparet dictum aliquod et me-
moratum postea responsum Macarii ad tale quid
rogantem in hanc regulam conversum esse. Possem
plura. Sed de his et aliis, unde et quando ista opera
Macarii consarcinata videantur, si Deus voluerit,
et haec non displicuerunt, aliquando uberius expo-
nemus.

DISSERTATIO ALTERA.

Specimen animadversionum in aliquot Opuscula Graeca Macarii, in natalem diem viri summe reverendi, excellentissimi, doctissimi Sigismundi Jacobi Baumgarten, SS. Theol. Doct. et Prof. Publ. Ordin., Seminar. Theol. Directoris, patroni et praeceptoris officiosissime colendi, bene ominabundus edidit Jo. Sal. Semlerus, Salfelda Thuring. Halae Salicae Literis Joannis Christiani Hendelii. 1746. (a)

[Pag. 3] Vir summe reverende, excellentissime, doctissime, Fautor et patrone benevolentissime.

In communi Academiae huius laetitia, qua insignis hic dies omnes Musarum perfundit ordines, patere et me sollemni huic luci gaudium et vota per summam pietatem decernere. Ad me enim hoc officium unum omnium maxime videtur pertinere, in quem tot sane et tanta exstant Tua beneficia et eximiae benevolentiae documenta, ut, quem Praeceptoris Tuum numen venerabundum effecerat, jam [Pag. 4] Fautoris beneficentia tam reddiderit suum, ut diligenter negem mihi quemquam in officiis erga Te esse superiorem. Neque vero, licet praecipua ejus pars mea sit, mea unius est haec pietas; omnes boni, ut hunc diem Tuum gaudent, ita felicem ejus reditum votis omnibusque optimis precantur. Quibus quidem rite susceptis votis tam confidimus Deum responsurum, quam certo scimus, Dei Te singulari beneficio in uberrimum multorum emolumentum hanc lucem adspexisse. Ceterum clementem Te, vir summe reverende, huic levi scripto opto interpretem, quod et brevissimum est, quia scio otium ferme Tuis negotiis deesse, nedum his juvenilibus rebus, et levissimum, quod hujus diei laetitia severiorem gravitatem pati non videbatur. Tu vero, vir summe reverende, serva sis mihi favorem et benevolentiam. Vale.